In tal modo, più di ogni altro, voi potete « edificare la Chiesa di Dio », cioè la comunità dei fedeli, che dalla vostra pietà, dal vostro zelo, dall'amore che saprete mostrare e ispirare alla casa del Signore, prenderanno norma di edificazione, di elevazione e di pietà. Vedete dunque come il vostro ufficio sia ricco per la Chiesa di promesse e di speranze, e per voi di onore e di soprannaturale dedizione, a cui il Signore non lascerà certo mancare la sua larga ricompensa.

Sappiate che, per tutti questi motivi il Papa vi segue, vi incoraggia, vi predilige, ripone in voi tanta fiducia. E di gran cuore vi benedice.

## ORATIO LITURGICA

*In audiētia concessa die 1 octobris 1970, 207 Abbatibus et Prioribus conventionalibus Ordinis Sancti Benedicti, Congressum Confoederationis Benedictinae Romae participantibus, Sanctus Pater Paulus VI circa orationem liturgicam haec dixit:*<sup>1</sup>

Oratio vero liturgica est praecipuum quoddam bonum, pro quo nihil substitui potest et quo vita interior continenter quasi contexitur et indesinenter alitur; ad hanc orationem, quae quasi centro nititur celebrationē Sacrificii Eucharistici et recitatione divini Officii, id est laudis divinae, quam opus Dei per excellentiam vocant, monachus Benedictinus incumbit, quasi agatur de re praestantissima et optatissima, in qua speciali prorsus ratione veretur. Quodsi unusquisque homo Deo consecratus oportet sit, si vulgari licet vocabulo uti, « specialista Dei », hoc imprimis ad vos pertinet, dilectissimi nobis sodales Ordinis Sancti Benedicti, qui per longas horas, divino Officio impensas, vos ita exercere debetis, ut animo, a fluxis rebus libero, tacito, austero, ad divinam Maiestatem accedatis et cum ea sponte, laetantes et adorantes colloquamini, quasi ipsius Christi precationem, vos trahentem, secuti. Quemadmodum enim Pius XII, Decessor noster recolendae memoriae, in Encyclicis Litteris, a verbis « Mediator Dei » incipientibus, dixit, « Verbum Dei, humanam naturam assumens, terrestri huic exilio hymnum illum invexit, qui in supernis sedibus per omne aevum canitur. Universam hominum communitatē ipse sibi coagmentat, eamdemque in divino hoc concinendo laudis carmine secum consociat. « Quid oremus, sicut oportet, nescimus », sicut nobis humiliter confitendum est, « sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus » (*Rom* 8, 26). Ac Christus quoque per Spiritum suum in nobis Patrem efflagitat ... Excelsae dignitatis eiusmodi Ecclesiae precationis intenta animi nostri pietas respondeat oportet ... ». In iisdem Encyclicis Litteris haec verba sequuntur de vestra Regula de-prompta: « « Sic stemus ad psallendum ut mens nostra concordet voci nostrae » (c. 19). Non igitur de recitatione tantum agitur vel de cantu, qui, quamvis ex musicae artis sacrorumque rituum normis sit perfectissimus, aures tamen solummodo attingat, sed potissimum de ascensu mentis animique nostri ad Deum, ut eidem nosmetipsos, omnesque actiones nostras, Iesu Christo coniuncti, penitus addicamus ».<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Cf. *L'Osservatore Romano*, 1 octobris 1970.

<sup>2</sup> A.A.S., 39, 1947, pp. 573-574.

# Acta Congregationis

---

## INSTRUCTIO DE CALENDARIIS PARTICULARIBUS ATQUE OFFICIORUM ET MISSARUM PROPRIIS RECOGNOSCENDIS

*Calendaria particularia atque Officiorum et Missarum Propria recognoscere necessarium evasit singulis maioris momenti gradibus instauracionis liturgicae, quam, a Sancto Pio X inchoatam, Concilium Oecumenicum Vaticanicum II suis decretis ad fastigium perduxit. Propria enim atque calendaria particularia eo fine sunt eformata, ut ad modum appendicis, Breviario atque Missali a Sancto Pio V editis adderentur, cum haec a singulis dioecesibus religiosisque familiis pro suis propriis atque traditis libris suffecta sunt. Sed, temporum progressu, huiusmodi appendices plus aequo succreverunt, praesertim ob inserta festa quae « devotionis » vocantur, quaeque festis propriis sunt addita. Decretum S. Rituum Congregationis, die 15 maii 1912 datum (A.A.S. 4, 1912, p. 376), Calendaria atque Propria ad ipsorum primigeniam formam primo reduxit. Codice autem rubricarum anno 1960, auctoritate Ioannis Papae XXIII promulgato (A.A.S. 53, 1960, p. 593), nova recognitio promota est, sapientibus normis eam dirigenibus, quas praebuit Instructio S.R.C. De Calendariis particularibus, die 14 februarii 1961 evulgata (A.A.S. 54, 1961, p. 168), quae rationem non parvam habuit progressionum scientiae tum hagiographicae tum patristicae.*

*Normae a S. Pio X et a Ioanne XXIII statutae etiam in praesenti vim suam retinent, cum ultimus gressus instauracionis liturgicae peragitur et Calendaria particularia aptanda sunt principiis generalibus, quae compositionem direxerunt Calendarii Romani generalis a Paulo Papa VI die 14 februarii 1969 promulgati, et cum Propria accommodanda sunt sive Missali Romano ab eodem Summo Pontifice approbato die 3 aprilis 1969, sive Officio divino, cum ipsius promulgatio brevi tempore exspectatur.*

*Praesens proinde Instructio faciliorem reddere sibi proponit iis omnibus ad quos spectat recognitionem tum Calendariorum tum Propriorum, sive dioecesium sive religiosorum, iuxta normas ad ordinationem anni liturgici spectantes, decreto S. Rituum Congregationis die 21 martii 1969 statutas. Paginis, quae sequuntur, praebetur textus Instructionis, breviter additis, cum opportunum visum fuerit, notationibus vel explicationibus.*

Calendaria particularia atque Officiorum et Missarum Propria recognoscenda hoc tempore videntur, ut principia et normae, quae novo Calendario generali necnon Missali<sup>1</sup> et Breviario renovandis adhibita sunt, ad Calendaria quoque particularia atque Officiorum et Missarum Propria traducantur.

Edito enim novo Calendario generali,<sup>2</sup> annus liturgicus ita est ordinatus, ut cyclus quo mysteria Domini recoluntur atque cyclus quo Sancti celebrantur aptius inter se cohaerent. E Sanctis vero, iuxta mandatum Concilii Vaticani II, ii tantum Calendario generali inserti sunt, qui momentum revera universale p[re]a se ferre videbantur.

Restat proinde ut eiusdem mandati altera pars impleatur, qua nempe praecipitur, ut alii Sancti congrua celebratione donentur iis in locis, ubi peculiares causae ipsorum cultum suadent, id est in singulis nationibus, dioecesibus, familiis religiosis, quibus iidem Sancti sunt magis proprii.<sup>3</sup>

Quem ad finem, atque etiam ut pluribus iam sibi propositis quaectionibus respondeat, Sacra haec Congregatio pro Cultu Divino opportunum censet hanc emittere Instructionem, qua opus huiusmodi recognitionis tutius et facilius perficiatur.

## CAPUT I NORMAE GENERALES

1. Cum singulae Ecclesiae et familiae religiosae Sanctos, qui sibi sint magis proprii, peculiari honore prosequantur oporteat, Calendariorum particularium est huiusmodi celebrationes, congruenti ratione cum cyclo generali organice componere.<sup>4</sup>

2. Proprium de tempore, seu cyclus temporum, sollemnitatum et festorum, quo nempe totum redemptionis mysterium in anno liturgico

<sup>1</sup> Cf. Normae universales de anno liturgico et de calendario; Missale Romanum, editio typica, Institutio Generalis, Prooemium.

<sup>2</sup> Cf. Paulus VI, Litt. Apost. *Mysterii paschalis*, 14 febr. 1969.

<sup>3</sup> Cf. Conc. Oecum. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 11.

<sup>4</sup> Cf. Normae universales de anno liturgico et de calendario, n. 49.

explicatur et colitur, integer semper servetur, et congruenter anteponatur celebrationibus particularibus.<sup>5</sup> Proinde:

a) Diebus dominicis per se prohibetur quaevis perpetua celebratio particularis.<sup>6</sup>

b) Dies in quos plerumque tempus Quadragesimae et octava Paschae incidit, necnon dies a 17 ad 31 decembris, celebrationibus particularibus vacui sint, nisi agitur de memoriis ad libitum vel de festis, de quibus in tabula dierum liturgicorum, n. 8 a, b, c, d, vel de sollemnitatibus quae in aliud tempus nequeunt transferri.<sup>7</sup>

c) Celebrations indultae, id est celebrations, quibus cum Calendario particulari rationes stricte propriae non intercedunt, iterare non debent alias celebrations in cyclo mysterii salutis iam occurrentes, neque plus aequo multiplicari.<sup>8</sup> Ut antiquae serventur vel novae introducantur, peculiares rationes subesse oportet.

Calendarium generale est quasi schema quod compleri et locupletari debet inscriptione sanctorum aliarumque celebrationum Ecclesiarum particularium. Attamen huiusmodi additio fieri debet spiritu Normarum de anno liturgico et de Calendario, praesertim ut dies dominica principem locum habeat, memoriaque mysteriorum Domini in proprio de tempore non turbetur aliis celebrationibus.

Ideoque in Calendariis particularibus conficiendis nulla celebratio peculiari stabiliter ponenda est die dominica. Quibusdam in calendariis statutae dominicae, v.g. tertiae vel ultimae cuiusdam mensis, assignabatur festum proprium in honorem B.M.V. vel Sanctorum. At dominica apparere debet ut dies Domini. Tantum in dominicis per annum *transferri* possunt solemnitates vel festa Domini a fidelibus accepta, quae ob rationes pastorales infra hebdomadam celebrari nequeunt (Cf. *Normae de anno Lit. et de Calendario*, n. 58).

Quandoque traditiones populares valde radicatae inveniuntur, quibus fit ut in ipsis dominicis Quadragesimae, Adventus vel Paschae celebrations particulares in honorem Sanctorum peragantur. Omni cura et prudentia adhibenda est ut fideles intellegant spiritum anni liturgici et gradatim accipient translationem huiusmodi celebracionum ad tempus aptius.

Quantum fieri potest non inscribantur Sancti diebus a 17 ad

<sup>5</sup> Cf. *Normae universales de anno liturgico et de calendario*, n. 50.

<sup>6</sup> Ibidem, n. 6.

<sup>7</sup> Ibidem, n. 56 f.

<sup>8</sup> Ibidem, n. 50 c.

31 decembris et aliis, in quibus plerumque tempus Quadragesimae et octava Paschae occurunt, qui dies liberi esse debent a celebrationibus particularibus.

Fideles insuper adducendi sunt ut plene participant mysteria Domini in cyclo de tempore, ita ut necesse non sit illa denuo peragendi celebrationibus votivis aut indultis, quae eadem mysteria recolunt.

3. Singuli Sancti unica celebratione in anno liturgico percolantur; permittitur tamen, ubi rationes pastorales id suadeant, altera celebratio instar memoriae ad libitum pro translatione vel inventione sanctorum Patronorum aut Fundatorum Ecclesiarum particularium vel familiarium religiosarum, vel pro eventu peculiari (ex. gr. conversione) ad vitam eorundem Sanctorum spectante.<sup>9</sup> Eiusdem Mysterii vel Sancti recordationes statis temporibus obeundae (ex. gr. statuto die cuiusque mensis vel hebdomadae), si quae exstant, supprimantur.

Ut altera eiusdem Sancti memoria admittatur requiruntur rationes omnino peculiares, tantum cum agitur de eventu qui magnum momentum habet in vita sancti, v.g. conversio, impressio stigmatum, etc.

Quibusdam in ecclesiis vel familiis religiosis consuetudo invaluit celebrandi omnibus mensibus vel hebdomadibus, vel per alias hebdomadas consecutivas, Missam de aliquo Sancto, v.g. die anniversaria canonizationis, aut de mysterio Domini, aut de B.M.V. sub quodam titulo, fere nullo respectu habitu ad Calendarium generale. Hoc evidenter opponitur spiritui restaurationis.

At non excluditur, quando permittitur a normis liturgicis, et utilitas fidelium id consultit, ut Missa votiva de aliquo mysterio, de Sanctis vel de B.M.V. celebretur, v.g. prima feria VI mensis, in honorem SS.mi Cordis Iesu, aut, sabbato, in honorem B.V.M.

Tantum excluditur systematica inscriptio huiusmodi celebrationis, obligatorie facienda, super ceteras Calendarii generalis aut particularis.

4. Cum Calendariorum et Propriorum recognitioni accuratam investigationem theologicam, historicam, pastoralem anteire oporteat,<sup>10</sup> curabunt Ordinarii vel aliae auctoritates legitimae, ut Commissionem constituant virorum in his disciplinis versatorum.

<sup>9</sup> Normae universales de anno liturgico et de calendario, n. 50 b.

<sup>10</sup> Cf. Conc. Oecum. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 23.

Calendaria autem redigantur consilio habito etiam cum clero et populo vel familiae religiosae sodalibus, ad quos spectat, atque a competenti auctoritate approbentur et huius Sacrae Congregationis pro Cultu Divino confirmationi proponantur *intra quinquennium* a novo Missali novoque Breviario evulgatis.

Calendarium hac ratione approbatum ab omnibus, qui eo tenentur, servari debet, et, nisi assenserit Apostolica Sedes, mutari non poterit.

5. Calendario et Proprio dioecesis aut familiae religiosae rite recognito, curent Ordinarii ut etiam Calendaria, Propria et indulta ac privilegia singularum ecclesiarum et provinciarum religiosarum, quae ab ipsorum iurisdictione pendent, opportune recognoscantur, iisdem adhibitis principiis ac normis, quae in hac Instructione exponuntur.

6. Calendaria particularia et Officiorum ac Missarum Propria ad hanc Sacram Congregationem, *tribus* exemplaribus dactilographice exaratis, mittantur, addito uno exemplari Calendarii et Proprii praecedentis. In universo opere transmittendo:

a) breviter sed perspicue rationes exponantur, ob quas singulae mutationes inductae sunt, praesertim si a normis, quae in hac Instructione exponuntur, discrepant;

b) indicetur quoque, cum agitur de Officiis vel Missis novis, quaenam partes ex aliis Officiis vel Missis iam approbatis sumantur, quaenam vero sint ab integro confectae.

Hoc opus revisionis fieri non potest ab una tantum persona, sed consociatis viribus cuiusdam Commissionis peritorum, ab Auctoritate competenti dioecesis aut familiae religiosae constituta.

Universa prae oculis habenda sunt: Calendarium, Proprium Missarum et Officiorum, privilegia ad tempus aut stabiliter concessa. Tantum cum integrum opus revisionis perfectum erit omnia, scilicet nova et vetera ad Sacram Congregationem pro Cultu Divino transmitenda sunt pro confirmatione.

Interea serventur normae pro Calendario ad interim.

## CAPUT II

## DE CELEBRATIONIBUS ET DE CALENDARIO PROPRIIS

A) *De celebrationibus particularibus*

7. In Calendariis particularibus inscribuntur celebrationes propriae, quae ipso iure fieri debent vel indulto concessae sunt.

8. Celebrationes propriae cuiusque regionis, aut nationis aut amplioris territorii sunt:

- festum Patroni principalis, quod tamen, rationibus pastoralibus suadentibus, fieri potest sollemnitas;

- memoria Patroni secundarii;

- aliae celebrationes Sanctorum vel Beatorum, qui in Martyrologio vel eius Appendice rite sunt inscripti, et ad regionem, nationem vel amplius territorium potissimum attinent.

9. Celebrationes propriae cuiusque dioecesis sunt:

- festum Patroni principalis, quod tamen, rationibus pastoralibus suadentibus, fieri potest sollemnitas;

- festum anniversarii Dedicationis ecclesiae cathedralis;

- memoria Patroni secundarii;

- celebrationes Sanctorum et Beatorum, qui in Martyrologio vel eius Appendice rite sunt inscripti, qui ad dioecesim peculiaribus modis pertinent, ut sunt origo, commoratio longior, obitus, cultus ab immemorabili traditus et adhuc perseverans.

Principium Calendarii generalis Patronos amplioris territorii celebrandos esse gradu festi, aliquomodo mitigatur. Novum Calendarium Romanum generale extollit, iuxta traditionem, cultum « localem » Sanctorum, eo quod magis persentiatur a fidelibus, qui peculiarem rationem coniunctionis habent cum Sancto ab ipsis venerato. Ita tamquam « sollemnitates » habentur celebrationes Patroni loci, oppidi aut civitatis, tituli et anniversarii dedicationis ecclesiae propriae (cf. infra nn. 10-11).

Attamen, aliquibus in casibus, Patronus dioecesis vel nationis electus est quia magnum momentum habuit in historia nationis, regio-

nis vel dioecesis, eiusque cultus ab omnibus valde praestatur. Ita, v.g. S. Nicolaus de Flüe in Helvetia, S. Franciscus Assisiensis in Italia, S. Stanislaus in Polonia, S. Venceslaus in Cecoslovachia, S. Stephanus in Hungaria, S. Georgius in Anglia, etc. His in casibus bonum pastore requirere potest, ut Patronus in tota regione recolatur gradu sollemnitatis, ita ut etiam in dominicis per annum celebrari valeat.

Manet ergo principium generale, quod tamen mutari potest a Conferentiis Episcopalibus, quarum res interest.

10. Celebrations propriae cuiusque loci seu oppidi aut civitatis sunt:

- sollemnitas Patroni principalis;
- memoria Patroni secundarii.

11. Celebrations propriae cuiusque ecclesiae sunt:

- sollemnitas anniversarii Dedicationis, si est consecrata;
- sollemnitas Tituli;

— memoria Sancti aut Beati, in Martyrologio vel eius Appendix descripti, cuius corpus ibi asservatur.

12. Celebrations propriae cuiusvis familiae religiosae sunt:

a) Pro universa familia religiosa:

- sollemnitas vel festum Tituli;
- sollemnitas vel festum Fundatoris inter Sanctos relati;
- sollemnitas vel festum Patroni principalis Ordinis vel Congregationis;
- festum Fundatoris in Beatorum album adscripti;
- memoria Patroni secundarii;

— celebrationes Sanctorum et Beatorum, qui Ordinis vel Congregationis sodales fuerunt, ad normam n. 17 a;

b) Pro singulis Provinciis:

- festum Tituli vel Patroni principalis;
- memoria Patroni secundarii;
- celebrationes Sanctorum et Beatorum, qui cum Provincia praecipue coniuncti sunt, ad normam n. 17 b.

Ad celebrationes autem Tituli, Fundatoris canonizati, et Patroni principalis quod attinet, meminerint unam tantum ex his ad modum sollemnitatis posse Calendario inscribi, alias vero ut festa agendas esse. Electio autem ad supremam familiae religiosae auctoritatem spectat, eadem ratione atque Calendarii particularis recognitio.

Etiam pro aliquibus familiis religiosis difficultas exsurgere potest in electione facienda inter Titulum, Fundatorem canonizatum et Patronum principalem, eadem ratione ac pro Patrono principali nationis vel amplioris territorii. Quandoque sive Fundatorem sive Titulum magnum momentum habent in vita spirituali totius familiae religiosae. Ne, tamen, Calendarium plus aequo gravetur celebrationibus particularibus, servandum est principium statutum a Calendario generali. Si autem difficultates inveniuntur, superior auctoritas totam quaestionem Sacrae Congregationi pro Cultu Divino proponat, quae iudicabit utrum exceptio quaedam admittenda sit.

B) *De Calendario particulari et de celebrationibus in illud referendis*

13. Calendarium particulare conficitur, cum in Calendarium generale celebrationes particulares inseruntur. Potest autem esse nationale vel regionale, dioecesanum, aut religiosum.

14. Calendarium nationale vel regionale pro opportunitate conficitur pro universa natione vel regione, et in eo celebrationes inscribuntur illi propriae et indultae, quae in Calendario generali non inveniuntur aut gradu superiore in Calendario proprio sunt recolendae.

Hoc modo congrua celebratione donari possunt, singulis in nationibus vel regionibus, Sancti qui magnum momentum in earum religiosa historia habuerunt, praesertim ob doctrinam vel apostolicam actuositatem.

Inter Calendarium generale et dioecesanum consultitur efformatio cuiusdam Calendarii pro tota natione, quod non constituitur additione calendariorum dioecesium, sed, auctoritate Conferentiae Episcopalis, amplectere debet celebrationes, quae peculiare habent momentum pro Natione et ideo eadem ratione iisdemque textibus peraguntur. In huiusmodi Calendario inscribuntur etiam sollemnitates, quarum praeceptum festivum est abrogatum, et iure vel privilegio transfruntur ad alium diem (cf. n. 37). Iuxta Calendarium nationale ordinantur etiam libri liturgici lingua vernacula exarati (cf. n. 46).

15. a) Calendarium dioecesanum habet quaeque dioecesis et territorium ecclesiasticum dioecesi aequiparatum (cf. C.I.C. can. 293, 1 et 319).

b) Calendarium dioecesanum conficitur inferendis Calendario generali:

— celebrationibus universae nationi et regioni necnon ampliori territorio propriis et indultis;

— celebrationibus universae dioecesi propriis et indultis.

c) Secundum huiusmodi Calendarium dioecesanum conficiuntur Calendaria cuiusque loci, cuiusque ecclesiae vel oratorii, necnon Congregationum religiosarum et Institutorum, quae Calendario religioso carent, additis celebrationibus propriis et indultis.

16. a) Calendarium religiosum habent:

— Ordines virorum, quorum Calendarium adhibere debent etiam moniales et sorores eiusdem Ordinis, si quae sunt, necnon tertiarii aggregati in communi viventes et vota simplicia emittentes.

— Congregationes religiosae, Societates et Instituta iuris pontificii, si celebratione divini Officii, quovis modo, tenentur.

b) Calendarium religiosum conficitur inferendis Calendario generali celebrationibus propriis et ipsi Ordini vel Congregationi indultis.

c) Secundum huiusmodi Calendarium religiosum conficiuntur Calendaria cuiusque provinciae religiosae, cuiusque ecclesiae aut oratorii Ordinis vel Congregationis, additis celebrationibus propriis et indultis.

d) Sodales autem familiarum religiosarum cum Ecclesia locali iunguntur in celebrandis die anniversario Dedicationis ecclesiae cathedralis et Patronis principalibus loci et amplioris dicionis ubi degunt.<sup>11</sup>

17. Quando aliqua dioecesis vel aliqua familia religiosa pluribus Sanctis et Beatis decoratur, cavendum est ne Calendarium universae dioecesis vel Instituti plus aequo gravetur. Proinde:

a) Singularis celebratio in Calendario destinatur tantummodo Sanctis vel Beatis, qui peculiare momentum p[re]se ferunt pro universa dioecesi (ex. gr. qui Ecclesiam localem fundaverunt aut suo sanguine vel praeclaris meritis illustraverunt), aut pro universa familia religiosa (ex. gr. praecipui martyres, aut Sancti vel Beati qui familiam religiosam praeclaris meritis ornaverunt).

b) Ceteri Sancti et Beati celebrentur tantum iis in locis, quibuscum arctiores habent necessitudines, aut ubi eorum corpus aservatur,<sup>12</sup> addita, pro opportunitate, in Calendario dioecesis vel familie religiosae, celebratione communi vel omnium Sanctorum et Beatorum vel alicuius ordinis eorum (ex. gr. martyrum, episcoporum, etc.).

<sup>11</sup> Normae universales de anno liturgico et de calendario, n. 52 c.

<sup>12</sup> Ibidem, n. 53 c.

Quae supra statuuntur, serventur etiam, debitis inductis mutationibus, in conficiendis Calendariis nationalibus aut ad amplius territorium pertinentibus.

Calendariis particularibus ditior redditur illud generale, inscriptione Sanctorum et Beatorum qui revera a fidelibus alicuius regionis vel familiae religiosae venerantur et diliguntur, cuiusque cultus apud eosdem floret. Attamen hoc minime laedere debet Proprium de tempore, quod potiorem locum semper obtinere prae festis Sanctorum necesse est.

Ut hoc fieri possit consulitur communis celebratio omnium Sanctorum et Beatorum alicuius regionis vel familiae religiosae, qui etiam per diversos ordines distribui possunt et insimul commemorari.

Attendenda etiam est possibilitas quae habetur rationabiliter utendi memoriis ad libitum, praesertim in locis ubi non pauci Sancti inscribi debent. Memoria ad libitum fit ut facilius et frequentius celebratio aptari possit necessitatibus, praeparationi, pietati et ingenio fidelium, quin turbetur proprium de tempore, et quin omnes obligentur ad celebrationem propositam eodem modo peragendam (cf. nn. 24-25).

18. De singulis Sanctis et Beatis Calendario inscribendis criticum examen instituatur, ita ut eorum vita et acta necnon cultus origo et diffusio fide historica comprobentur. Quem ad finem consulantur viri quaestionum ad hagiographiam loci pertinentium periti, atque collectio-nes hagiographicae critico studio recentius editae. Si quae dubia nihilominus supererunt, tota res poterit huic Sacrae Congregationi remitti.

19. In Calendariis particularibus recognoscendis expungantur nomina Sanctorum de quibus, praeter nomen, parum vel nihil historice constat. Insuper eorum Sanctorum nomina expungantur, quae ratione peculiarium circumstantiarum olim in calendario inscripta, nunc ad dioecesim vel familiam religiosam nullo pacto vel levissime solum pertinent.

Permultaes dioeceses opus criticae revisionis Calendarii iam pergerunt annis praeteritis. Hoc adhuc facilius fiet nunc auxilio operum recenter editorum et novi Martyrologii, a Sacra Congregatione pro Cultu Divino apparandi, quod continet elenchum officiale Sanctorum et Beatorum Ecclesiae. Sed etiam Sancti, de quibus historica exsistentia constat, at fere nihil scitur, nisi pastorales rationes aliud suadeat, consulitur ut e Calendario particulari expungantur. Sancti enim,

exemplo fidelibus proponuntur ut viam ad sanctitatem ostendant. Pariter, ratio non videtur servandi Sanctos, quorum relatio cum Ecclesia particulari amplius non deprehenditur, quia causae ob quas electi sunt iam non apparent, v.g. votum, calamitas, coniunctio cum alia dioecesi, etc.

20. Cum vero recentiore aetate dioecesum fines saepius mutati sint, ne serventur in Calendario omnium Sanctorum nomina cuiusque territorii e quibus nova dioecesis constat, nisi hi Sancti momentum universale habent pro universa nova dioecesi.

### C) *De celebrationum die proprio*

21. Sanctis proprius dies natalis, quantum fieri potest, assignetur. Si vero dies natalis ignoratur, celebratio indicatur in diem alia ratione eiusdem Sancti proprium, ex. gr. diem inventionis, elevationis aut translationis corporis, vel etiam diem canonizationis; secus diem qui in Calendario particulari liber fuerit ab aliis celebrationibus.<sup>13</sup>

Si tamen Sanctus iam est Calendario inscriptus et eius dies celebrationis cum devotione fidelium, traditionibus popularibus aut consuetudinibus civilibus adeo est conexus, ut absque incommodo mutari nequeat, servetur dies tralaticius.

Pro celebratione Sanctorum praeferendus est dies natalis, ob eius significationem. Attamen quando e mutato die periculum oriretur minuendi venerationem aut perturbandi consuetudines etiam civiles vel mores populares valde radicatos, tunc dies traditus servari potest, dummodo non impediatur celebratione superiore Calendarii generalis. Ita v.g. concessum est ut Cecoslovachia Ss. Cyrillum et Methodium colere perget die 5 iulii, Salvatoriane Reipublicae ut festum exaltationis sanctae Crucis die 3 maii celebretur (cf. *Notitiae*, 1969, p. 271).

22. Celebrations, quae induluae vocantur, instituantur die ad rationem pastoralem aptiore.

23. Quotiescumque celebrations propriae cum universalibus composite sunt iungendae, haec serventur:

a) sollemnitates Calendario generali inscriptae eodem die retineantur etiam in Calendariis particularibus, nisi aliter cavetur (c. n. 36).

<sup>13</sup> Normae universales de anno liturgico et de calendario, n. 56 c.

b) Festa in Calendario generali inscripta eodem die retineantur etiam in Calendariis particularibus, festo proprio in eundem diem forte incidente ad proximum diem liberum translato, nisi dies festi proprii ita cum more loci aut cultu populari conlectitur, ut nequeat absque gravi incommodo transferri.

c) Memoria propria praferatur memoriae generali, quae non est obligatoria. Aliquando tamen etiam memoriae generali obligatoriae praeferriri poterit, aut hac in memoriam non obligatoriam mutanda et cum memoria particulari eiusdem generis eodem die in Calendario coniungenda, aut ipsa pro opportunitate in aliud diem differenda.

Celebrationes propriae organice cum celebrationibus universalibus componendae sunt, attentis ordine et praecedentia in tabula dierum liturgicorum indicatis (cf. *Normae universales de Anno liturgico et de Calendario*, n. 50 b). Etenim, etsi celebrationes propriae peculiare momentum habeant pro singulis ecclesiis particularibus vel familiis religiosis, valde tamen expedit ut in celebrandis sollemnitatibus, festis et memoriis obligatoriis Calendarii generalis unitas habeatur.

Ita, in occurrentia perpetua inter Calendarium generale et calendarium proprium, si agitur de sollemnitate, praevalet illa Calendarii generalis, propria autem ad aliud diem transfertur; in casu festorum, generatim praevalent illa Calendarii generalis, admittitur tamen exceptio ob rationes pastorales, v.g. consuetudo populi, quae sine incommodo statim mutari non potest, traditiones civiles, etc.

In Memoriis amplior admittitur possibilitas praferendi memoria propria potiusquam illam Calendarii generalis. Certe loco Memoriae ad libitum poni potest memoria obligatoria propria et etiam, si ratio pastoralis id suadeat, memoriae obligatoriae, quae aut fit ad libitum aut ad aliud diem transfertur.

#### D) *De celebrationum gradu*

24. Celebrationes in Calendariis particularibus ut sollemnitates vel festa ipso iure inscribendae, in tabula dierum liturgicorum expresse designantur. De iisdem supra, nn. 8-12, iam actum est.

Aliae celebrationes propriae, nisi peculiares rationes obstent historicae aut pastorales, ut memoriae obligatoriae vel memoriae ad libitum inscribantur.<sup>14</sup>

Memoria enim ad libitum, cum facultatem praebat eligendi Officii et Missae aut de feria aut de Sancto, minime impedit celebratio-

<sup>14</sup> *Normae universales de anno liturgico et de calendario*, n. 54.

nem Sanctorum, sed permittit ut ordinatio celebrationis diei liturgici ad necessitates spirituales, pietatem, praeparationem et ingenium participantium aptius accommodetur. Eius usus proinde magnam utilitatem afferet componendis calendariis, praesertim si plurimi Sancti sunt in ea referendi.

25. Nihil impedit quin aliquae celebrations alicubi modo sollemniore fiant quam in universa dioecesi vel familia religiosa.<sup>15</sup> Hac prudenter adhibita distinctione, Calendaria peculiaribus necessitatibus et opportunitatibus magis convenient.

Cf. supra, n. 17.

26. Si qui Sancti vel Beati una simul in Calendario commemorantur simul semper celebrantur, quoties eodem gradu sunt celebrandi, etsi unus aut aliqui eorum sunt magis proprii. Si vero unus aut aliqui ex his Sanctis vel Beatis gradu superiore sunt celebrandi, fit Officium de his tantum, omissa celebratione ceterorum, nisi expedit eis alium diem assignare, ad modum memoriae obligatoriae.<sup>16</sup>

Ita, v.g., ecclesiae dicatae S. Annae, quae cum S. Ioachino recolitur, vel uni Archangelorum Michaëlis, Gabrielis et Raphaëlis, qui insimul celebrantur die 29 septembris, possunt proprium titularem celebrare gradu sollemnitatis, ceteris Sanctis, cum ipso coniunctis, omissis vel ad alium diem remissis.

#### E) *De titulis Sanctorum*

27. Demptis titulis qui sequuntur: « Confessor Pontifex », « Confessor non Pontifex », « Nec Virgo nec Martyr », « Vidua », nominibus Sanctorum hi tituli apponantur, ut in Calendario generali:

- a) Tituli usu recepti: Apostolus (Evangelista), Martyr, Virgo.
- b) Tituli gradum in hierarchia sacra habitum indicantes: Episcopus (Papa), Presbyter, Diaconus.
- c) Tituli qui Sanctum indicant familiae religiosae ascriptum fuisse: Abbas (Monachus), Religiosus, Religiosa.

Titulus *Abbas* tribuitur omnibus Sanctis qui ad Ordinem religio-

<sup>15</sup> Normae universales de anno liturgico et de calendario, n. 54.

<sup>16</sup> Ibidem, n. 57.

sum pertinuerunt, abbatiale munus habentem etiamsi presbyteri fuerunt, ex. gr. S. Bernardus; titulus *Religiosus* religiosis non presbyteris assignatur; titulus *Religiosa* datur ei quae ante ingressum in religionem vitam matrimonialem duxerat; ceterae religiosae titulo traditionali *Virginis* nominantur.

Etsi in Calendario generali nomina Sanctorum laicorum qui non sunt martyres aut virgines nullus peculiaris titulus sequitur, nihil tamen impedit quin in Calendariis particularibus appellationes serventur, quae conditionem eius vitae quodammodo in mentem revocant (ex. gr. rex, paterfamilias, materfamilias, etc.).

In Calendario generali nomina Sanctorum laicorum nullus peculiaris titulus sequitur. Attamen, in calendariis particularibus admittitur ut Sancti laici appellationes quas traditione acceperunt, servent, cum sint quasi pars nominis coloremque particularem ipsis tribuant. V.g. quaedam nationes venerant Sanctos qui earum reges fuerunt, et adhuc desiderant ut ipsi maneant cum propria appellatione, v.g. Aloisius IX rex Galliae, S. Elisabeth regina Lusitaniae, etc. Aliquando utile est indicare etiam statum in quo Sancti laici vixerunt, v.g. materfamilias, ut exemplo sint pro iis qui in eadem condicione degunt.

### CAPUT III

#### DE QUIBUSDAM CELEBRATIONIBUS SINGILLATIM

##### A) De Patronis et Titulis

28. In Patronos nationum, regionum, dioecesium, locorum, familiarum religiosarum, sodalitatum, et moralium personarum Sancti solummodo, id est qui hoc titulo rite coluntur, eligi possunt; non vero Beati, absque Apostolicae Sedis indulto. Semper tamen excluduntur divinae Personae.<sup>17</sup>

29. Ad celebrationem liturgicam quod attinet, haec competit solummodo Patronis secundum antiquum usum electis ac constitutis, vel ex immemorabili traditione acceptis. Ceteris vero, qui Patrini sensu

<sup>17</sup> C.I.C. can. 1278; cf. S. Rituum Congregatio, Decreta authentica, n. 526, diei 23 martii 1630, n. 1.

latiore dicuntur, merae pietatis causa propositi, nullum competit peculiare ius liturgicum.

30. Patroni eligendi sunt a clero et populo, et Episcopo vel alii competenti auctoritati ecclesiasticae sunt approbandi. Electio autem et approbatio Sacrae Congregationi pro Cultu Divino confirmandae sunt.<sup>18</sup>

Si vero agitur de Patronis Ordinis vel Congregationis vel Instituti religiosi eiusve Provinciae, electio ab iis facta ad quos spectat necnon approbatio a competente auctoritate familiae religiosae data eidem Sacrae Congregationi pro Cultu Divino confirmandae sunt.

31. Patronus principalis posthac unus tantum sit. Ob peculiares rationes, alias, tamquam secundarius, addi potest. Idem servetur, quantum fieri potest, pro Patronis iam constitutis, attentis iis quae nn. 32 et 33 statuuntur.

Licebit tamen duos vel plures Santos in Patronos principales eligere, si iidem Sancti una simul calendario inscribantur.

32. Patroni, sive principales sive secundarii, olim constituti propter peculiares circumstantias historicas, itemque Patroni olim propter extraordinaria rerum adiuncta, v. gr. pestem, bellum, aliamve calamitatem, vel propter cultum specialem nunc remissum electi, in posterum uti patroni amplius ne colantur.

33. Sicubi vero cultus et pietas erga Patronum rite constitutum vel ab immemorabili acceptum decursu temporis nulla evaserunt, aut de eodem Sancto nil certum agnoscitur, minime impeditur quin, re mature perpensa, auditis iis ad quos spectat, novus constituatur Patronus, servatis iis quae n. 30 statuuntur.

Synthetice indicatur methodus servanda in constituendis Patronis, ut eorum electio revera utilis sub respectu pastorali evadat et a fidelibus bene accepta.

Propterea:

*a)* generatim unicus Patronus principalis est praferendus ut eius dignitas et momentum extollatur. *Evidenter hoc non valet pro patronis iam constitutis.*

*b)* Iuxta antiquissimum principium electio non est facienda ab aliquibus tantum personis sed « a clero et a populo, atque ab

<sup>18</sup> Cf. Ibidem, nn. 2-3.

auctoritate ecclesiastica competenti » approbanda (cf. Decretum S.C.R., n. 525, 23 martii 1963).

Quaedam inquisitio semper facienda est ut revera constet de voluntate et desiderio populi. Approbatio datur ab Episcopo, si agitur de dioecesi vel de consociatione quae intra fines dioecesis moratur; a Conferentia Episcopali, cum agitur de patronis nationum vel consociationum quae ad totam nationem se extendunt; a pluribus Conferentiis Episcopalis, si patronatus alicuius Sancti plures nationes attingit. Confirmatio spectat ad S. Congregationem pro Cultu Divino.

Revisio Calendariorum dioecesium et nationum occasionem praebet perpendendi etiam utrum Patronus olim electus adhuc respondeat necessitatibus spiritualibus, pietati et devotioni fidelium. Si casus fert, novus Patronus constitui potest.

34. Ecclesiae in Titulum habere possunt SS.mam Trinitatem, Dominum nostrum Iesum Christum sub invocatione mysterii vitae eius aut nominis in sacram liturgiam iam inducti; vel Spiritum Sanctum; vel B. M. V. item sub aliqua appellatione in sacram liturgiam iam assumpta; vel sanctos Angelos; vel demum Sanctum in Martyrologio Romano inscriptum aut rite canonizatum, non vero Beatos, sine Apostolicae Sedis indulto.<sup>19</sup>

Titulus ecclesiae, eadem ratione ac Patronus principalis posthac unus tantum sit, nisi agitur de Sanctis qui una simul Calendario inscribuntur.

Sicubi visum fuerit Titulum ecclesiae mutare, ea serventur quae supra, n. 33, de Patronis edicuntur.

35. Sollemnitas Titularum B. Mariae Virginis, qui in Calendario generali vel particulari non inveniuntur, fiat aut die 15 augusti, aut alio die quo in iisdem Calendariis habetur celebratio ad honorem B. Mariae Virginis, quae cum titulo particulari aptius componitur, ex. gr. ob tempus frequentiorum peregrinationum fidelium, ob populares traditiones, etc.

Eadem ratione, eligatur dies sollemnitatis Titularum Domini, qui in Calendario generali vel particulari non recensentur.

<sup>19</sup> Pontificale Romanum (ed. 1961), Ordo ad ecclesiam dedicandam et consecrandam, n. 1.

**B) De sollemnitatibus quarum praeceptum festivum ablatum est**

36. Sollemnitates quae iure generali secum ferunt praecepti festivi obligationem, etsi huiusmodi praeceptum fuerit amotum ab Apostolica Sede, die celebrantur quo in Calendario generali inscribuntur, nisi, iuxta normas generales de anno liturgico et de Calendario in alium diem transferri debent aut possunt.<sup>20</sup>

Si qua vero Conferentia Episcopalis opportunius iudicet alicui ex his sollemnitatibus, ex. gr. sollemnati Omnim Sanctorum, alium diem assignare, qui melius congruat traditionibus localibus aut populi ingenio, poterit rem Apostolicae Sedi proponere.

37. Cum ad sollemnitates, quarum praeceptum festivum est abrogatum, alius dies atque in Calendario generali, tamquam proprius, fuerit destinatus, novo die in Calendario particulari inscribi debent.

Conferentiae Episcopales ad dominicam sequentem transferre possunt solemnitates Epiphaniae, Ascensionis atque Corporis et Sanguinis Christi; extra Quadragesimam ponere possunt sollemnitatem S. Ioseph. Si opportunum videtur alias sollemnitates, v.g. Omnim Sanctorum, Commemoratio omnium fidelium defunctorum, Immaculata conceptio B.M.V., ad alium diem aptiorem transferre, res proponenda est S. Congregationi pro Cultu Divino.

Libri liturgici generales universae nationis vel amplioris dicionis atque Calendarium nationale modum peculiare celebrandi sollemnitates et festa propria indicare debent (cf. infra, n. 47). Ideo sollemnitates et festa, quae rite transferuntur, inscribantur die ad quem translata sunt, indicando quo modo ordinanda sunt Missa et Officium diebus, qui liberi manent celebrationibus Calendarii generalis.

**C) De Rogationibus et Quattuor anni temporibus**

38. Conferentiae Episcopalis est statuere pro universa sua dizione quomodo eae celebrationes agantur quae respondent Rogationibus et Quattuor anni Temporibus. Statuat proinde quando et per quot dies Rogationes sint habendae; itemque quando et quot diebus peragendae sint celebrationes Quattuor Temporibus respondentes, et quod propositum illis tribuatur.

<sup>20</sup> Normae universales de anno liturgico et de calendario, nn. 7 et 56 f in fine.

Pariter statuat quaenam Missae, ex his quae in nova editione Missalis Romani reperiuntur inter Missas ad diversa, sint his diebus adhibendae.<sup>21</sup>

Quattuor Tempora et Rogationes in Calendario generali amplius non indicantur. Res relinquitur determinanda Conferentiis Episcopilibus, quae tamen non deberent sic et simpliciter Quattuor Tempora et Rogationes abrogare, sed indicare rationem, tempus et modus quibus celebranda sunt. Praebent enim optimam occasionem habendi celebrationes vel supplicationes peculiares pro necessitatibus Ecclesiae, mundi et regionis, auxilio lectionum et orationum Missarum ad diversa vel votivarum.

#### CAPUT IV

#### DE RECOGNOSCENDIS MISSARUM ATQUE OFFICIORUM PROPRIIS

##### A) *De Propriis Missarum*

39. In textibus propriis Missarum recognoscendis, opportune distinguantur textus ad Missale pertinentes ab aliis ad Lectionarium spectantibus.

40. Ad Missale pertinent: antiphona ad introitum, collecta, oratio super oblata, praefatio, antiphona ad communionem, oratio post communionem. His addi possunt benedictio sollemnis aut oratio super populum.

a) Antiphonae ad introitum est congregatorum mentes in significationem celebrationis introducere.<sup>22</sup> Talis debet esse textus, ut etiam recitari possit quoties non cantetur, immo talis ut a sacerdote aptari possit tamquam fundamentum admonitionis praeviae. Antiphona vero ad communionem debet nexus cum mysterio eucharistico aliquo modo significare.

<sup>21</sup> Normae universales de anno liturgico et de calendario, nn. 46-47.

<sup>22</sup> Cf. Missale Romanum, Institutio Generalis, nn. 25, 26, 29.

*b)* Ex orationibus, solummodo collecta rationem directam habet cum Sancto qui celebratur: expedit ipsam in lucem proferre indolem propriam ipsius Sancti, aspectum ipsius vitae spiritualis vel actuositatis apostolicae, vitatis tamen locutionibus quae semper eadem inculcant, ex. gr. miracula aut familiae religiosae institutionem. Contra, orationes super oblata et post communionem, directo ad mysterium eucharisticum referuntur: si in his mentio de Sancto inicitur, hoc fiat forma indirecta tantum. In novo Missali Romano exempla inveniuntur etiam orationum super populum et benedictionum sollemnium, quae ordinariae benedictioni postremae, quibusdam diebus vel occasiobus, praeponi possunt.

*c)* Praefatio exprimere debet argumentum proprium gratiarum actionis, quod Eucharistiam pervadit diebus aut temporibus, quibus ipsa praefatio adhibetur. Eius forma litteraria non est supplicatio, sed glorificatio Dei per Christum Dominum ob peculiarem aliquem aspectum mysterii salutis.

Si qua praefatio propria habeatur, inseratur Missae ad quam pertinet.

In textibus Missarum propriis optatur ut servetur methodus secuta in libris lingua latina edendis, praesertim ut habeantur volumina distincta: Lectionarium, quod lectiones contineat, psalmos responsoriales, alleluia et versus ante Evangelium; Missale cum orationibus, praefationibus, Ordine Missae, antiphonis cum psalmis ad introitum, ad offertorium et ad Communionem, et formulis benedictionum sollemniorum. Possunt etiam praeparari ut duo appendices inserenda in Lectionarium et in Missale a Conferentia Episcopali approbata.

In textibus apparandis prae oculis habenda sunt principia quae reformationem Missalis et Officii divini direxerunt. Orationes de Sanctis generatim profundiore revisione indigent.

Attendum est ut textus qui cantui destinantur revera cantari possint. Pro cantu ad introitum, ad offertorium et ad Communionem considerandae sunt diversae possibilitates, iuxta capacitatem fideium; proinde, electio facienda est sive e Graduali romano, sive e Graduali simplici, indicando etiam textus qui ad introitum et ad Communionem recitari debent cum cantus non habetur (cf. n. 47). Antiphona ad Communionem, quantum fieri potest, cum Evangelio connectatur.

Antiphona ad introitum, quae pro recitatione proponitur, nova perspectiva consideratur, scilicet ut inspiret monitionem initialem celebrantis, a qua etiam substitui potest.

Possunt haberi etiam peculiares formulae sollemnium benedictio-  
num in fine Missae, immo etiam praefationum. Res absolute nova  
non est. Nam in quibusdam propriis iam habentur praefationes pro-  
priae, quandoque antiquissimae, quaeque tamen revisenda sunt.

41. Ad lectiones quod attinet, diligenter animadvertisatur: sollemnites tres lectiones habere; Vetus Testamentum non legi tempore pa-  
schali; lectiones proprias, quoties hae statuantur, requirere etiam pro-  
prium psalmum cum populi responso, atque propriam acclamationem  
seu versum ante Evangelium.<sup>23</sup>

42. Missale atque Lectionarium, nuper instaurata, plures formulas  
exhibent in Communib[us], quae opportune usurpari poterunt in Pro-  
priis recognoscendis, praesertim cum haec non continent textus qui, ob  
suum momentum spirituale aut pastorale vel ipsam antiquitatem, sunt  
servandi.

Plures orationes et lectiones proponi possunt, praesertim pro  
Missis votivis, quae saepe repetuntur in sanctuariis vel in quibus-  
dam familiis religiosis, uti sunt Missae in honorem B.M.V., SS.mi  
Cordis Iesu, Pretiosissimi Sanguinis Christi, Ss.mi Nominis Iesu, etc.

In seligendis lectionibus e Communib[us] Sanctorum Lectionarii  
Missalis Romani, etiam cum plures lectiones proponuntur, opportunum  
est ut indicentur, ad utilitatem celebrantium, quae magis pro-  
priae sunt. Ita, post primam lectionem, indicetur aptus psalmus  
responsorius et ante Evangelium alleluia cum suo versu.

Cum tres lectiones proponuntur, tempore paschali prima lectio  
ex Actibus Apostolorum vel ex Apocalypsi eligatur.

### B) *De Officiorum Propriis*

43. Elementum summi ponderis notaque propria Officii divini  
est lectio hagiographica vel de scriptoribus ecclesiasticis, quae confi-  
ienda vel eligenda est pro singulis sollemnitatibus, festis et memoriis.  
Haec autem lectio depromi potest vel e scriptis Patrum aut scripto-  
rum ecclesiasticorum; si vero agitur de Sanctis vel Beatis, esse potest  
vel excerptum ex eorum scriptis, vel declaratio notarum eorum vitae

<sup>23</sup> Cf. Missale Romanum, Institutio Generalis, nn. 37-38.

spiritualis aut apostolicae actuositatis. Lectioni autem praeponatur brevis narratio biographica, quae tamen in Officii celebratione non est legenda.

Cum parantur autem vel recognoscuntur lectiones hagiographicae, provideatur ut breves et sobriae sint (ex. gr. centum et viginti verba plerumque ne excedant); loci communes vitentur; falsa aut minus apta demantur vel emendentur.

Lectioni demum aptum apponatur responsorium, proprium vel de Communi, quod meditationem textus in lectione prolati opportune foveat.

Pars quae profundiori revisioni subicienda est in Officio divino est ea quae se referat ad lectiones hagiographicas. Verbis ipsis Sancti, in quantum possibile, proponenda sunt essentia et momentum singulariter eius vitae, operositatis, doctrinae, spiritualitatis.

Responsorium post lectionem hagiographicam generatim non sumitur e Scriptura, cum se referat ad lectionem quae ab auctore non inspirato composita est.

44. Alia elementa, quae indolem propriam Officio valent afferre, imprimis autem in sollemitatibus et in festis, sunt invitatorium, antiphonae, praesertim vero in Laudibus et in Vesperis, et preces. Hymni proprii, si qui sint, retineri possunt, cum emendationibus quae forte postulantur. Oratio autem semper eadem sit atque in Missa.

Ad has partes recognoscendas vel ex integro componendas, complures textus in Breviario instaurato inveniri poterunt, quibus uti fas erit.

In textibus Officiorum priorum emendandis, attendendum est ut novi textus apti sint ad eorum translationem in linguis vernaculae. Saepe enim Officium divinum textus poeticos habet, qui difficiliter verti possunt in linguis vernaculae, ita ut originalem significationem conservent.

### *C) De Officiis et Missis disponendis*

45. In disponendis Propriis Officiorum atque Missarum, sive quoad generalem ordinationem sive quoad rationem scribendi textus et titulos atque modum indicandi libros Sacrae Scripturae vel operum Patrum, pree oculis habeatur usus quem sequuntur editiones typicae Breviarii et Missalis tum lingua latina tum lingua vernacula exaratae.

46. Convenit, ut in Missali et Breviario imprimendis pro aliqua natione vel ampliore dictione, celebrationes quae universae nationi vel ampliori dictioni sunt propriae suo loco celebrationibus Calendarii generalis inserantur; quae vero alicui tantum earum parti, ex. gr. regioni vel dioecesi sunt propriae, in Appendice particulari locum habeant.

47. Ut textus, qui in Missa et in Officio canendi sunt apte peragi valeant, opportunae melodiae indicentur, quae usurpari possint, atten-tis normis quae rationem exsequendi cuiusque cantus regunt, et facultatibus aliquos textus pro aliis substituendi. Ad Missam autem quod attinet, indicentur psalmus adhibendus ad introitum et ad communio-nem, atque antiphona et psalmus canendi ad offertorium.

## CAPUT V

### DE PRIVILEGIIS ET INDULTIS IN RE LITURGICA

48. Privilegia et indulta, quae novis normis liturgicis obstant, ut revocata sunt existimanda. Si quis tamen Ordinarius necessarium cen-suerit unum alterumve ex his privilegiis et indultis iterum renovare, conuenienter illud petat, rationibus adductis, quae id suaserunt.

Privilegia autem et indulta quae iisdem normis non obstant, in suo robore perseverant; attamen necesse erit ut et ipsa recognoscantur, quo certius servari possint.

49. Proinde curae sit unicuique Ordinario elenchum privilegiorum de re liturgica, una cum Calendario et Officiorum atque Missarum Proprio, ad hanc Sacram Congregationem transmittere, ut congruenter re-cognoscantur aut renoventur, addito quoque exemplari praecedentis concessionis.

50. In Propriis typis imprimendis, addatur elenus privilegiorum liturgicorum, ut p[re]e manibus sit cuique eodem Proprio utenti.

\* \* \*

Summus vero Pontifex PAULUS VI, die 23 iunii 1970, hanc Instructionem in omnibus et singulis approbare dignatus est, atque sanxit ut eam omnes ad quos spectavisset diligenter exsequerentur.

Romae, ex Aedibus Sacrae Congregationis pro Cultu Divino, die 24 iunii 1970.

BENNO Card. GUT  
*Praefectus*

A. BUGNINI  
*a Secretis*

---

*In « Ordo celebrandi Officium divinum et Missam iuxta Calendarium Romanum generale pro anno Domini 1971 » quem Libreria Editrice Vaticana edidit, dominica missionibus ad gentes dicata, assignata est pro anno 1971 die 17 octobris. At iuxta rescriptum S. Congregationis Rituum, diei 14 apr. 1926, dies pro Missionibus celebranda est paenultima dominica octobris. Cum nihil immutatum sit hac de re, adveniente anno dies Missio- num habendus est die 24 octobris.*

**In proximo fasciculo**

- « La Messe est-elle un exposé de thèmes? ».
- « Questa è liturgia rinnovata ».

## SUMMARIUM DECRETORUM

(a die 1 sept. ad diem 31 oct.)

I. CONFIRMATIO DELIBERATIONUM CONFERENTIARUM EPISCOPALIUM  
CIRCA INTERPRETATIONES POPULARES.

## EUROPA

## Regiones Linguae Gallicae

**Decreta generalia**, 25 sept. 1970 (Prot. n. 3089/70): confirmatur interpretatio *gallica* « Proprii » de Sanctis Missalis Romani (a die 1 ianuarii ad diem 31 iulii) cum suis praefationibus.

## Germania

**Decreta generalia**, 29 sept. 1970 (Prot. n. 3095/70): confirmatur interpretatio *germanica* Ordinis Lectionum Missae, cui titulus « *Lektionar*, Band III Lesejahr C ».

## Hispania

**Decreta generalia**, 4 sept. 1970 (Prot. n. 2818/70): confirmatur « ad interim » interpretatio *hispanica* praefationum de dominicis per annum, et praefationum communium Missalis Romani.